
NO IZDEVĒJDARBĪBAS VĒSTURES

REINIS PASTALNIEKS
1896 - 1947



Gadsimtu 19./20.gs.mijā Alūksnē bijušas mūzikas un izglītības biedrības, atturības biedrība u.c., kas
popularizēja arī grāmatas. Grāmatu tirgotāji un izdevēji bija sava veida kultūras, gaismas, garīguma un izglītības
nesēji. Grāmatniecībā allaž pastāvējis noslēgtas ķēdes princips. Teksta autoriem, tulkotājiem un māksliniekiem
vienmēr bijis nepieciešams izdevējs. Agrāk izdevniecībai vai apgādam nereti piederēja sava tipogrāfija, savukārt
iespiedējs varēja būt patstāvīgs ķēdes posms. Arī grāmatu iesiešana varēja pastāvēt kā atsevišķa nozare. Kad
grāmatas bija saražotas, tās izplatīja — pārdodot vai izplatot bez maksas. «1901. gadā savu filiāli – veikalu un
spiestuvi, Alūksnē Pils un Marijas ielas (tagad Blaumaņa) stūrī (ēka nodega 1940. gadā) atvēra plaši pazīstamais
Cēsu grāmatu izdevējs Jānis Ozols. Alūksnes filiāles un tipogrāfijas vadītājs bija Antons Veispāls – skolotājs no
Vietalvas pagasta . 1900. gadā Veispāls ar sievu, Ozola aicināts, pārnāca uz Alūksni. Veikalu izpostīja soda
ekspedīcija 1905. gada decembrī. Veispāls atgriezās Cēsīs. 1905. gadā Alūksnē minēts Siliča grāmatu veikals.
Toreiz Alūksnē agrākajā alus bodē bijusi iekārtota E. Ķelles grāmatu pārdotava (pārdotas grāmatas,
rakstāmlietas, skolas grāmatas, dziesmu grāmatas, Bībeles, sprediķu un lūgšanu grāmatas, skatu kartes un
laimes vēlējumu kartes, Alūksnes skatu kartes u.c. 20. gs. sākumā kā pastkaršu izdevēji minēti tirgotāji A.
Grosmans un R. Pastalnieks. No 1909. gada līdz 1911. gadam pastāvējusi arī R. Bērziņa grāmatu drukātava
Alūksnē. Bērziņš iespiedis arī skolu liecības. 1913. gada «Alūksnes tirdzniecības un rūpniecības kalendārā »
reklāmas nodaļā minēts, ka Alūksnē tajā laikā ir O. Sīļa, O. Šķendera, R. Kelles grāmatu veikali un V. Dzenīša
grāmatu spriestuve un sietuve Ķenca namā (nodedzis 1940.gadā). Dzenīša tipogrāfija iespiedusi «Alūksnes
Sludinājumu Lapu» (daži numuri 1012.-1913.gadā). Tā darbojusies vēl 1917.gadā. (Novadnieks Valentīns Pelēcis
minējis, ka viņa spiestuvi pārpircis R. Pastalnieks ). Īpaši jāmin Roberta Pastalnieka grāmatu un rakstāmlietu
tirgotava un tipogrāfija. Alūksnes kultūras vēsturē viņš ieies kā paliekošāko izdevumu iespiedējs. Pagājušā
gadsimta 20. un 30.gados, viņš bija vienīgais tipogrāfijas īpašnieks.»*

* Līcis J. Tepat vien Malienas novadā./ Oktobra Karogs, 31.01.1989.



Blaumaņa iela. 1920. – 30.gados dēvēta par 
Marijas ielu, bet pirmsākumos par Pasta ielu



Reinis Pastalnieks. Viņa laiks Alūksnē ir 1920. – 1940. gadi
ar laikrakstu «Malienas Ziņas», evaņģēliski luteriskās
draudzes vēstnešiem, brošūrām, grāmatām u.c. Viņam
nebija svešs vārds – labdarība. Ar siltiem vārdiem viņu
atcerējušies bijušie darbinieki - «viņš neturēja sevi par
augstāku, prata strādāt ar cilvēkiem un cienīja kārtīgu
darbu.»



DARBA GAITAS
Reinim Pastalniekam neliela spiestuve un grāmatu veikals atradās Pils ielā 23, t.s. Grosmaņa mājā. Līdz
1927.gadam īpašuma adrese bija Pils iela 7. Šī tirdzniecības nama apkārtnē bija liela rosība, jo tā atradās blakus
baznīcai un tirgus laukumam, tā kļūstot par vienu no pieprasītākajām īres vietām. Tajā laikā Pastalnieks iespieda
sarīkojumu programmas, laulību paziņojumu kartītes, afišas u.c. Veikalā pārdeva arī albumus,
rakstāmpiederumus, gleznas, pastkartes, skolas grāmatas un citu skolēniem nepieciešamo. 1918.gadā izdeva un
iespieda 2/3 numurus avīzei «Maliena».

Aleksandra Grosmaņa māja, Pils iela 7



1925. gada rudenī otrās Saeimas vēlēšanas gaidot, partija Zemnieku Savienība cerēja ar preses starpniecību
gūt maksimālus panākumus. Alūksnes pilsētai savas pastāvīgas avīzes nebija. Partijas birojs nosūtīja uz
Alūksnes apkārtni Alfrēdu Bērziņu vadīt politisko un ideoloģisko darbu. Zinot, ka Reiņa Pastalnieka spiestuve
nav «noslogota», Alfrēds Bērziņš , faktiskais jaunā laikraksta «Malienas Ziņas» radītājs, mēģināja Reini
Pastalnieku pierunāt izdot avīzi, kam Pastalnieks arī piekrita. Pirmais numurs iznāca 1925. gada 14. maijā.
Sakarā ar nopietnu darbu avīzes izdošanā, vajadzēja veikt uzlabojumus spiestuvē. 1926. gada novembrī
pilsētas domes sēdē, pēc Pastalnieka iesnieguma, tika nolemts, ka viņš var pārcelt «Malienas Ziņas»
drukātavu uz Marijas ielu 4. Tur viņš ierīkoja elektrisko grāmatu spiestuvi. Palīgēkā bijusi arī neliela
galdniecība.

Pastalnieka spiestuvē, afišu tur Elza Pastalniece (no 
labās) un Zenta Pelse, centrā Jānis Pelsis, 1930



Malienas Ziņas, 29.08.1929

Tirgotava palika turpat Grosmaņa mājā līdz 1932. gadam. 1940.gada jūlija lielajā ugunsgrēkā abas šīs 
ēkas ir nodegušas.



1931.gadā Reinis Pastalnieks savā avīzē bija ievietojis
sludinājumus, ka pērk baļķus un būvpakulas. Tālab skaidrs,
kādam nolūkam šādi būvmateriāli vajadzīgi – lai būvētos.
Būvēšanās rezultāts bija savs nams Pils ielā 27.
1932.gadā veikala un tipogrāfijas iekārtas pārcēla uz
jaunuzcelto māju, kur turpināja līdzšinējo darbu.

Malienas Ziņas, 08.12.1932



Grāmatu un rakstāmlietu tirgotavā, pa kreisi Elza Pastalniece



Šis uzņēmums tapis Reiņa Pastalnieka darbnīcā 1931.gada 15.jūnijā. Tā autors ir Alūksnē
tobrīd pazīstamais fotogrāfs Eduards Zariņš. 1. rindā no kreisās burtliči Marta Medne un Jānis
Pelsis, Elza Pastalniece – spiestuves vadītāja, 2. rindā burtlice Zelma Pelse, ? (nezināmi)



Elza un Reinis Pastalnieki ar kolēģiem, 15.06.1931
1.r. Elza Pastalniece, Jānis Pelsis, Zelma Pelse, Reinis Pastalnieks
2.r.?, Marta Medne, Artūrs Šēpers, ?



Burtlicis Jānis PelsisSpiestuvē



Latviešu periodika.1920-1940. 3. sējums. 2. daļa (1989)

Reiņa Pastalnieka iespiestie preses izdevumi:

http://gramatas.lndb.lv/viewerOpener?id=661188
http://gramatas.lndb.lv/viewerOpener?id=661188


Vēl pirms «Malienas Ziņām» R. Pastalnieks iespieda «Alūksnes

kalendāru 1924. gadam», «Latvijas laika grāmatu»
(piemēram, 1925. gadam), reliģisko svētku un laicīgo svinīgo

notikumu lapiņas, kopš 1929. gada «Alūksnes draudzes
vēstnesi». No nozīmīgākajiem izdevumiem, kuri dienas
gaismu ieraudzīja R. Pastalmieka spiestuvē, jāmin

«Tirdzniecības un rūpniecības kalendārs», 1931. gada
janvārī sāka iznākt «Opekalna un Zeltiņu Draudžu
Vēstnesis», «Opekalna draudze» (draudzes 200 gadu

vēsture, 1932), «Alūksnes ģimnāzijas 25 gadi. 1910.-
1935.» (1935). R. Pastalnieks uzdrīkstējās ķerties arī pie

daiļliteratūras izdošanas - viņš izdeva «Visu zemju tautu
pasaku» sēriju ar krāsainiem attēliem.

IESPIEDDARBI

1924.01.01 Latvju Grāmata



Iespieddarbi



Iespieddarbi



1927.08.05 Iekšlietu Ministrijas Vēstnesis



Iekšlietu Ministrijas Vēstnesis, 
27.11.1931

Avīze turpmākajos gados, nezaudējot sākotnējo
politisko ievirzi, sniedza visplašāko informāciju
par Alūksni, Gulbeni (toreiz Vecgulbene), Api,
Lejasciemu un visiem apkārtējiem pagastiem.
Viņa tipogrāfijā iespieda arī tuvāko pilsētu avīzes.
Uzņēmēja darbībā nācies sastapties ar dažādiem
izaicinājumiem.



Cik ilgi pastāv prese un iespiestais vārds, tik ilgi izdevēji, redaktori un žurnālisti cīnījušies pret cenzūru.
Uzraudzība tika pastiprināta dažādu sabiedrisku un sociālu satricinājumu laikā. Neatkarīgās Latvijas laikā tika
pieņemts Preses likums . Likumā bija noteikts, ka periodiskā izdevumā nav atļauts ievietot materiālus, kuros
nicinoši izsakās par valsti, tautu, valsts iekārtu, valsts galvu, tiesu, karaspēku, aizsargiem, policiju utt. Pēc Kārļa
Ulmaņa valsts apvērsuma 1934.gadā pastiprinājās visa veida cenzūra. To izjuta arī izdevējs Reinis Pastalnieks.
Par likuma neievērošanu periodiskos izdevumus varēja apķīlāt, konfiscēt, apturēt un vainīgos saukt pie
atbildības kriminālprocesa likumā paredzētajā kārtībā.

Paeglis J. Kas bija liegts pirmās Republikas lasītājiem (1996)

http://gramatas.lndb.lv/viewerOpener?id=696135


1940. gadā padomju okupanti Latvijā sāka
uzņēmumu un īpašumu nacionalizāciju. Tas
skāra arī Reini Pastalnieku. Lai atgūtu savu
īpašumu un naudu, viņš iesniedza lūgumu tautas
finanšu komisariātam izskatīt viņa jautājumu.
Finanšu komisariāts atzina, ka Pastalnieka
uzņēmumi nebūtu nacionalizējami. Šis lēmums
būtu jāapstiprina Tautas komisāru padomes
priekšsēdētājam V. Lācim. Uz arhīvā esošā
dokumenta rezolūcijas neesot. * Pēc
publikācijām vietējā presē, redzam, ka vācu
okupanti 1942. gadā namīpašniekiem atgriež
atpakaļ padomju laikā nacionalizētos īpašumus.
Tātad, avīze tomēr bija aizvērta un spiestuve
nacionaļizēta. 1941. gada 14. augustā avīze
atdzima. Redakcija un kantoris atradās Čakstes
ielā 6, bet laikrakstu iespieda padomju laikā
nacionalizētajā R. Pastalnieka spiestuvē Pils ielā
27a. Dabūja 31. spiestuves nosaukumu. 1942. –
1944.gadā redakcija un kantoris bija Pils ielā 27.

*Riekstiņš Jānis. Augstākais soģis – Tautas komisāru padomes 
priekšsēdis. / Latvija Amerikā, 20.02.2010

Malienas Ziņas, 10.09.1942

http://periodika.lv/viewerOpener?id=21892862&isArticle=true&query=Augst%C4%81kais%20so%C4%A3is%20Tautas%20komis%C4%81ru%20
http://periodika.lv/viewerOpener?id=21892862&isArticle=true&query=Augst%C4%81kais%20so%C4%A3is%20Tautas%20komis%C4%81ru%20


Malienas Ziņas, 8.01.1942



Burtlice Marta Medne atcerējās, ka kara beigās, tuvojoties frontes līnijai 1944. gada vasarā, gaidot ienākam krievu
armiju, slēpa daļu burtu, lai tie netiktu izvazāti, lai paliktu, ar ko sākt darbu. Alūksne vēl bija tukša, no mājām
aizbēgušie un izdzītie nebija paspējuši atgriezties. Marta gājusi apraudzīt savu darbavietu. Ēka bijusi vesela, toties
iekšpusē – īsta postaža. Vajadzēja visu iztīrīt, katru burtiņu nomazgāt, lai varētu sākt izlaist Valkas apriņķa pirmo
laikrakstu «Mūsu Zeme». Vēlāk uz pusotru gadu vajadzēja pārcelties uz Valku, lai atgrieztos 1946. gadā, kad
Alūksne kļuva par apriņķa centru. (Oktobra Karogs, 13.06.1986)

Uz tā laika Reiņa Pastalnieka tipogrāfijas iekārtas aizsākto darbu turpināja jaunā vara.

Spiestuvē jaunais kolektīvs. Darbā ar burtu izlikšanu Valda Salne



ATMIŅAS



Bērziņš, Alfrēds. Labie gadi : pirms 
un pēc 15. maija / Alfrēds Bērziņš; 
ievad aut.Inesis Feldmanis. - Rīga : 
Lauku Avīze, 2014



Meklēdams līdzstrādniekus Valkas progresīvās inteliģences laikrakstam «Ziemeļlatvija» , 1925.gada pavasarī Alūksnē (toreiz tā bija Valkas 
apriņķa sastāvdaļa) ieradās rakstnieks un žurnālists Kārlis Kraujiņš. Viņš aprakstījis tikšanos ar Reini Pastalnieku: «Alūksnē man nebija 
paziņu, pie kuriem griezties un informēties. Nokļuvis uz galvenās ielas, sāku vērot retos pretimnācējus – kurš no tiem modinātu ievērību, 
ka to izmantotu par izziņu biroju. Pagājies tālāk un neviena nesastapis, ieraudzījis uz divstāvu ēkas izplātu glītu izkārtni. Treknie burti vēstīja 
«R. Pastalnieks – grāmatas, rakstāmlietas un drukas darbi.» Izkārtnes īpašnieka komiskais vārds man pēkšņi ieslēdza atmiņā, vispirms ar 
tautas deju «Tūdaliņ, tagadiņ», bet tad visā nopietnībā : »Pastalnieks – tas taču mans senais kaimiņš, nudien, kaimiņš!» tieši divdesmit 
pieci gadi pagājuši…… pa Rīgu, dzimtajā mājā Kaļvos vēl netiku pabijis. Raudzīdamies skaistajā izkārtnē, sāku pārlapot piemirsto 
atmiņgrāmatu. Jā, turpat otrpus lielceļa, iepretim Kaļviem, dzīvoja vīrs ar šo komisko vārdu. Viņam tolaik bija nadzīgi zeperi , kas dažkārt 
atskrēja neatļauti pasirot mūsu dārza lazdās, un man nācās tos tramdīt projām. To mazāko, kas vienreiz bēgdams novēlās no zara, laikam 
taču sauca par Reini. Varbūt koz šis pats R. ir viņš?... 
- Labdien, koimī! – iesaucos uz labu laimi, iegājis ērtajā telpā, kur plauktos, kārtīgi sarindotas, zvilnēja dažādas grāmatas, bet aiz stiklotās

letes ar rakstāmpiederumiem stāvēja padrukns vīrišķis pusmūža gados, palsā matu vainagā un blīnīgi, ar redzamu neuzticību raudzījās 
vienkārši ģērbtajā ienācējā. 

- Ko, voi t` mans napazīstat, voi? – es turpināju rancēniešu izloksnē, stingri vērdamies uzrunātā atklātajā sejā. Druknais palsmatis vēl 
brītiņu kavējās manis novērošanā, tad sakustējās. (…)

- Nu, pēc runas tā kā manas…, bet pazīt nē, to nu gan nevaru. Kas ta jūs tāds būsiet? No kurienes?
- Tieši kaimiņš, kas jūs toreiz vančīja no riekstu šķīšanas.
- A-ā…Kaimiņš, kas aizgāja dienestā uz Pēterburgu un vairs nepārnāca…
- Nu jau naglai uz galvas!
Mēs laipni sarocījāmies, un kad bija nedaudz atkravāta smagā atmiņnasta, es iejautājos, sak, vai šeit, Alūksnē, nedzīvo kāds rakstnieks vai 
avīžnieks.
- Jā, kā tad, te jau pie mums dzīvo un darbojas vidusskolā par skolotāju rakstnieks Baltpurviņš Augusts. Viņš šad tad te ienāk pie manis, 
nopērk pa grāmatai, bloknotam, kā jau daždien rakstnieks. Ir gan viņš kautrīgs, - runātājs pažēlojās. - dažreiz gribētos parunāties par 
grāmatām, rakstniecību, bet viņš projām vien manās…»



Martas Mednes atmiņas: «Es strādāju sietuvē. Blakus kārtējiem drukas darbiem tipogrāfija pieņēma 
no bibliotēkas iesiešanai grāmatas, žurnālus, lielākoties mīkstos vākos. Domāju, ka vēl tagad prastu 
to izdarīt. Sējām arī avīžu komplektus, tās pašas «Malienas Ziņas» Artūram (Šēperam) iesēju pa 
gadiem, žēl, ka nesaglabājās, aizgāja bojā. 
Cik atceros, «Malienas Ziņas» iznāca reizi nedēļā. Netika manīts, ka avīzes kādam būtu pietrūcis, ne 
arī, ka paliktu neizpārdoti eksemplāri. Laikam jau izregulēja, kā vajag, par papīra trūkumu arī toreiz 
nežēlojās. «Ziņas» varēja nopirkt pilsētā, varēja arī abonēt. Mēs, tipogrāfijas ļaudis, jau bijām 
pirmie, kas iepazina savu avīzi tās tapšanas gaitā, un pēc iespiešanas paņēmām numuru uz māju. 
…Atmiņā iespiedies viens no avīzes izplatīšanas veidiem, par kuru jaunie šobrīd nav pat lāgā 
dzirdējuši. Tirgus dienās avīžpuikas ar jauniznākušo «Ziņu» žūkšņiem skrēja pa laukumu un sauca: 
«Malienas Ziņas», siltas kā bliņas, sapērciet viņas! Protams, pirka arī.»

No Zentas Meistares atmiņām: «kad 1934.gadā sāku strādāt Alūksnes slimnīcā, aizsākās arī ciešāka 
saskare ar mazpilsētas dzīvi. Toreiz mums lielā cieņā bija Reinis Pastalnieks, uz viņa grāmatu veikalu 
gājām gaismu smelties. Patika arī kā cilvēks. Netēloja nekādu lielu kungu, kaut gan priekšnoteikumu 
un iespēju tam netrūka, bija laipns un vienkāršs.»

Malienas Ziņas, 26.05.1990



Toreiz pirms 53 gadiem Alūksnē (no Latvijas žurnālista-veterāna Friča Laša atmiņām)

Tā kā ar laikrakstiem sadarboties un rakstīt biju sācis jau no 1932.gada, kad mācījos vēl Pļaviņu ģimnāzijā, uz 

Malienas Ziņas redakciju Pils ielā aizgāju, dienēdams 7. Siguldas kājnieku pulka štāba pilī, kur biju 14 rakstvežu 

vecākais, dižkareivis. Reinim Pastalniekam Pils ielā bija arī laba grāmatnīca, un vēlāk, kad sāku strādāt pie viņa 

redakcijā, iedraudzējāmies. 

Vēl strādādams Malienas Ziņu redakcijā, sāku par notikumiem Alūksnē ziņot arī laikrakstiem «Brīva Zeme» un 

«Rīts», ar kuru man izveidojās pavisam cieša sadarbība. Malienas Ziņu redakcijā darīju dažādus darbus: biju 

gan korektors, gan veicu citus vajadzīgos uzdevumus, gan arī rakstīju. Toreiz mēs rakstiņus ar uzvārdiem 

neparakstījām, bet gan ar burtiem. Tā mani gabaliņi parādījās ar lata apzīmējumiem-ls. R. Pastalnieks ļoti 

rūpējās par savu izdoto laikrakstu un grāmatnīcu, bija humāns, labs cilvēks. Cik atceros — padrukns. Nekādu 

domstarpību visu laiku mums nebija, un bija pat žēl 1939.gadā aiziet no viņa un Alūksnes.

Brīvā Latvija: Apvienotā «Londonas Avīze» un «Latvija», 24.08.1992



20. gs. pirmās puses latviešu kolportieris Atis Freināts (1882—1955) tirgojoties apbraukāja visu Latviju, ceļā 
piedzīvojot daudz interesanta. Grāmatā «Dzimtenes Āres» viņš apraksta arī tikšanos ar izdevējiem 
Pastalniekiem. 1933.gada 23.februārī iznāca 400. numurs, ar kuru tika atzīmēta avīzītes jubileja.



Freināts, Atis. Dzimtenes ārēs : par 
mājām, tirgiem un pilsētām / Atis 
Freināts ; māksl. K. Krauze ... [u.c.]. -
Rīga : Latvijas Kultūras fonds, 1990. 
- 191 lpp. : il. ; 20 cm. - (Tēvzemes 
mācība). - Faks. no izd. [Bruklina], 
Grāmatu Draugs, 1969



Ģimenes dzīve
Reinis Pastalnieks 1918.gadā precējies ar Elzu Pastalnieci, dzimušu Gainis (Smiltenes pagastā 
9.02.1898., mirusi Ogrē 19.06.1988.). Elzu dēvē par “Malienas Ziņu” izdevēju (tā Ģita Ķiploka 
līdzjūtībā). Viņu laulībā dzimuši bērni Ada (1923. – 2004.)un Viesturs (09.03.1926. -25.03.2008.)



Ada un Viesturs







Pastalnieku ģimenes mājsaimniece Milda Šneps (1.rindā 2. no labās) kopā ar 
kursu dalībniecēm



No Ausmas Birzgales atmiņām :   

Mana mamma Milda Makars (dz. Šneps) dzimusi 1909. gadā. Ģimenē viņas bija septiņas māsas. Mammai bija iespēja
daudzas dzīves gudrības iemācīties pie Alūksnē zināmajiem avīzes un grāmatu izdevējiem Pastalniekiem. Viņa tur strādāja par
mājsaimnieci. Mamma vienmēr atcerējās savus darba devējus ar labu vārdu, jo tur viņa jutās labi pieņemta un skolota. Tur viņa
sagaidīja arī savu iesvētību, kā mamma teica, tās bija sarīkotas pa kungu modei.

Pastalnieka kundze Elza bieži rīkoja savām draudzenēm tikšanās. Mammai pirmās reizes bijis liels satraukums, kad
kundzēm bija jāpasniedz pēcpusdienas tēja. Viņa stāstīja, ka rokas drebējušas nesot paplāti, krūzītes sākušas “dancot”, tās saķērusi,
bet ūdens izšļakstījies. Elzas kundze neko neesot pārmetusi, bijusi laipna un saprotoša. Šajā laikā viņa izgājusi arī Alūksnē
mājsaimniecības kursus. Attiecības bijušas pat draudzīgas. Ziemā kundze Mildu ņēmusi līdzi uz slidotavu, kas toreiz bija ierīkota uz
ezera pretī pilij.

Pats Reinis Pastalnieks ilgstoši slimojis ar tuberkulozi. Braucis ārstēties uz Krimu.
Es pati esmu dzimusi 1941. gadā. Atceros, ka bērnībā, jau padomju laikā, dzīvojām Olderu mājā. Viņus 1941. gadā

izsūtīja. Pirms tam dzīvojām Pils ielā Šķenderu mājā (pirmā māja pie policijas), bet tad bija jāizvācas, jo to atdeva milicijas rīcībā.
Labi atceros Pastalnieku māju un tās apkārtni. Viņu mājas pagalmā bija uzbūvēta koka saimniecības māja. Otrajā stāvā bija ierīkoti
dzīvokļi. Vienā dzīvoja Vērdiņi, ģimenes galva strādāja pastā. Otrā dzīvoja ebrejiete Lēne Goldšmite (strādāja slimnīcā par sanitāri)
ar meitām Jahu un Haju. Jaha bija mana draudzene. Toreiz vēl satiku Pastalnieka kundzi. Tad viņa dzīvoja turpat savas mājas otrajā
stāvā labajā spārnā. Bērnus Adu un Viesturu gan neatceros.

Kā jau bērni, bieži skraidījām viens pie otra. Tur, kur šodien atrodas veikala “Maks” ēka, agrāk bija ierīkoti dārzi, turpat
bija dīķis. Pastalnieku mājas pagalmā, domāju, ka agrāk bijusi strūklaka, kas aizbērta. Mēs tur spēlējāmies kā smilšukastē. Lai tiktu
pagalmā un pie draudzenes Jahas, skrējām cauri Pastalnieku mājai, jo durvis bija abās mājas pusēs savienotas ar koridoru. Tās bija
abpusēji veramas un saglabājušās vēl šodien.

Atceros gadījumu, kad kopā ar apkārtējiem bērniem (Ruttasiem, Luikiem) bijām atraduši un izvilkuši no pagraba, kur bija
spiestuves noliktavas, iepakojumu ar Lieldienu kartiņām vēl no tā laika. Tas varēja būt 40-to gadu beigas 50-to sākums. Kartiņas
visā iepakojumā bija ļoti labā stāvoklī, kas liecina, cik ļoti kvalitatīvs bija tā laika papīrs un krāsas.



Reinis Pastalnieks sirga ar tuberkulozi. Bieži esot 
braucis ārstēties uz kūrortu Krimā. Kā vēsta 
‘’Ķemeru Ziņas’’, 30.06.1935, tad tirgotājs no 
Alūksnes ir bieži apmeklējis arī vietējo Ķemeru 
kūrortu.

Ķemeru Ziņas, 30.06.1935



Elza Pastalniece aktīvu dalību ņēma pilsētas sabiedriskajā dzīvē - darbojās dažādās biedrībās, piedalījās pasākumos.
Okupācijas gados Alūksnē aktīvi darbojās 1941. gada rudenī dibinātā «Tautas palīdzība». Novembrī apstiprinātajos
statūtos minētas organizācijas tiesības atklāti vākt ziedojumus trūcīgo un latviešu karavīru atbalstam, rīkot mantu un
naudas loterijas, priekšlasījumus, labdarības vakarus u.tt. Tajā aktīvi iesaistījusies arī Pastalnieka sieva Elza. No arhīva
LVA, fonds 1986., apr.2., lieta P-9170 secināms arī, ka viņa strādājusi Alūksnē tipogrāfijā kā burtlice. No 1917.gada
tipogrāfija piederēja Reinim Pastalniekam. Tur drukāja dažādas veidlapas, lapiņas , arī pretpadomju. 1933.gadā ar vīru
izšķīrās. Aizgāja no tipogrāfijas. Reģistrējās kā bezdarbniece. Kādu laiku (~ 2 gadus) dzīvoja ar citu cilvēku. No 1935.gada
atkal sagāja kopā ar Reini, bet pa jaunam laulību nereģistrēja. No 1943.gada oktobra bija norīkota strādāt Alūksnes
cietuma kancelejā par jaunāko kantoristi. Šo darbu Elza veica līdz 1944.gadam, kad vācieši no Alūksnes atkāpās.
Cietumā viņai reizēm bija jāveic arī cietuma uzraudzes darbs- jāpārmeklē arestētās sievietes un jāsastāda atrasto lietu
saraksti, bija jāpārbauda un jānovērtē notiesāto sieviešu darbs cietuma kūtī- govju slaukšana, tīrīšana.

Malienas Ziņas, 18.12.1941

Malienas Ziņas, 20.04.1039





1983.12.28 Skolotāju Avīze

No meitas Adas atmiņām







Ada Jurjāne (Pastalniece) , Alūksnes 
ģimnāzijas jubilejā, 2000





https://saite.lv/rJVh

Laikraksts "Malienas Ziņas" un Alūksnes tipogrāfija

https://saite.lv/rJVh

